CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 42
21 de junho de 2022

Denomina de "Clarice Sant’Anna Oretti" a "Rua 04" do
loteamento Chácara Florianópolis.

Art. 1º Fica denominada de "CLARICE SANT’ANNA ORETTI" a "Rua 04” do loteamento
Chácara Florianópolis, com início na Rua Marianna Honória São José Nogueira (Dona
Marianna), bem como todo e qualquer prolongamento.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de junho de 2022.

Vereadora Autora CLÁUDIA GABRIEL
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
31

Z
-R

G
40

-R
H

U
1-

K
C

86
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 42
21 de junho de 2022

JUSTIFICATIVA

Clarice Sant’Anna Oretti nasceu em 29 de agosto de 1938, na cidade de

Bebedouro/SP. Filha da senhora Anna Luiza da Silva e do senhor José Sant’Anna.

Morou em diversas fazendas da região de Bebedouro, onde também frequentou a

escola primária. Em 30 de novembro de 1956 casou-se com o senhor Sebastião Oretti e dessa

união tiveram 6 filhos: Maria, José, Jesus, Ana Aparecida, Jorge e Fernando.

Em 1960 o casal mudou-se para o município de Guaimbê/SP e, após, em 1973

fixaram residência na fazenda MAC em Botucatu para trabalhar na lavoura de tomates. Em

1974, quando a safra terminou, passaram a morar na fazenda Boa Esperança.

Sempre trabalhando duro mudaram-se para a Vila Pinheiro, morando em uma casa

alugada, nessa época Dona Clarice trabalhou como empregada doméstica em várias

residências, para sustentar seu lar e prover os filhos.

Mais tarde, em 1980, com muito esforço e trabalho conquistou a casa própria, no

Parque Marajoara, sendo uma das primeiras moradoras do bairro, onde residiu até o fim de

sua vida. Conhecida pelas pessoas do bairro por sua simpatia e caridade. Mulher digna,

honesta e de enorme fé ajudava a todos que a ela recorriam.

É por esse exemplo de vida que gostaríamos que ela fosse lembrada pelos seus
parentes e amigos.

Clarice Sant’Anna Oretti faleceu em 16 de outubro de 2021, deixando eternas

saudades em todos que tiveram o prazer de conviverem com ela.

Conforme relatado nos dados pessoais acima descritos, nossa homenageada preenche

o disposto no artigo 4°, inciso VII, da Lei n° 4.282/2002 e por ser esta uma justa homenagem,

solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de junho de 2022.

Vereadora Autora CLÁUDIA GABRIEL
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
31

Z
-R

G
40

-R
H

U
1-

K
C

86
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 42
21 de junho de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
31

Z
-R

G
40

-R
H

U
1-

K
C

86
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de junho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=031ZRG40RHU1KC86, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 031Z-RG40-RHU1-KC86

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
31

Z
-R

G
40

-R
H

U
1-

K
C

86
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=031ZRG40RHU1KC86
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 031ZRG40RHU1KC86
		2022-06-21T15:19:21-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura